Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 2015 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015111800043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIDADE DESCENTRALIZADA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DA UFSM EM SILVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 35, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UFSM EM SILVEIRA MARTINS/RS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, conforme
Portaria n. 71.494, de 03 de julho de 2014, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR SILVIA CRISTINA FERREIRA IOP, Matrícula
SIAPE 1205775, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função de Co-
ordenadora do Curso Superior de Ciências e Humanidades - Ênfase
em Gestão Sustentável - Bacharelado Interdisciplinar da UDESSM,
Código FG - 1.191.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e
tem validade de dois anos.

JOSÉ CARDOSO SOBRINHO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

Nº 3.508 - Conceder o afastamento do país a SÉRGIO SCHENK-
MAN, Professor Titular do Departamento de Microbiologia, Imu-
nologia e Parasitologia do Campus São Paulo, no período de
15.11.2015 a 22.11.2015, para participar dos seguintes eventos "IV
International Course of Molecular Biology of Trypanosomatids" e "IV
International Symposium on Molecular and Cellular Biology of Cha-
gas Disease" no Chile, com ônus limitado, (Processo nº
23089.036900/2015-52).

Nº 3.509 - Conceder o afastamento do país a NELSON SASS, Pro-
fessor Associado do Departamento de Obstetrícia do Campus São
Paulo, no período de 17.11.2015 a 19.11.2015, para participar do
"Latin America Advisory Board of Preeclampsia" no Equador, com
ônus limitado, (Processo nº 23089.036916/2015-65).

Nº 3.510 - Conceder o afastamento do país a MAURO YOSHIAKI
ENOKIHARA, Médico do Departamento de Dermatologia do Cam-
pus São Paulo, no período de 18.11.2015 a 23.11.2015, para participar
do "HS Stand Alone Derma" na Alemanha, com ônus limitado, (Pro-
cesso nº 23089.001353/2015-94).

Nº 3.511 - Conceder o afastamento do país a SÉRGIO HENRIQUE
HIRATA, Professor Adjunto do Departamento de Dermatologia do
Campus São Paulo, no período de 18.11.2015 a 23.11.2015, para
participar do "HS Stand Alone Derma" na Alemanha, com ônus
limitado, (Processo nº 23089.001352/2015-40).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 3.407, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso da
atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, resolve:

Conceder o afastamento do país a Juliana Themudo Lessa
Mazzucchelli, Médica lotado no Hospital Universitário-HSP /- Amb.
Alerg. E Imun.CL em Pediatria, no período de 17.11.2015 a
22.11.2015, para participar do IV Lasid Meeting, que será realizado
na cidade de Buenos Aires-Argentina, com ônus limitado, (Processo
nº 23089.046123/2015-54).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA Nº 3.557, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Fe-
deral de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 1778/14, publicada no D.O.U. de 28/05/14, resolve:

Declarar vacância, a partir de 09/11/2015, por posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da
Lei nº 8.112/90, no cargo de Professor Adjunto, Regime de De-
dicação Exclusiva, Nível 3, ocupado pela servidora GISLAINE RIC-
CI LEONARDI, Matrícula SIAPE nº 1822913 (Processo nº
23089.020601/2015-04).

ROSEMARIE ANDREAZZA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA INTERINO, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941,
de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011,
alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
(RICARF), aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de
2015, especialmente a avaliação do Comitê de Acompanhamento,

Ministério da Fazenda
.

Avaliação e Seleção de Conselheiros (CSC) nos termos previstos no
RICARF e conforme consta no processo nº 15169.000228/2015-49,
resolve:

No- 880 - Designar AURORA TOMAZINI DE CARVALHO, CPF nº
005.433.979-04, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato
até 30 de novembro de 2017.

No- 881 - Designar SEMIRAMIS DE OLIVEIRA DURO, CPF nº
080.106.817-76, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato até 30
de novembro de 2017.

No- 882 - Designar TATIANA JOSEFOVICZ BELISÁRIO, CPF nº
045.818.936-74, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato até 30
de novembro de 2017.

No- 883 - Designar SARAH MARIA LINHARES DE ARAÚJO, CPF
nº 619.520.363-72, para exercer o mandato de Conselheiro, repre-
sentante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Ter-
ceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do
mandato até 30 de novembro de 2017.

No- 884 - Designar MANOEL SILVA GONZALEZ, CPF nº
467.923.255-20, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato
até 30 de novembro de 2017.

TARCÍSIO JOSÉ MASSOTE DE GODOY

PORTARIA No- 821, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF nº 343, de 29 de maio de 2013, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.986, de 12 de fevereiro de 2004, resolve:

Designar IGOR RODRIGUES BRITTO para exercer a fun-
ção de membro suplente do Conselho Nacional de Seguros Privados
- CNSP, como representante do Ministério da Justiça, em substituição
a Amaury Martins de Oliveira.

RODRIGO PEREIRA DE MELLO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 16 de novembro de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, INTERINO,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País de BER-
NARDO ANTONIO MACHADO MOTA e VINÍCIUS SANTANA,
Chefe de Gabinete e Assuntos Internacionais, e Coordenador-Geral de
Análise Tática, respectivamente, lotados no COAF, no período de 05
a 12 de dezembro de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387/1995, a fim de
participarem da XXXII Reunião Plenária do Grupo de Ação Fi-
nanceira da América Latina contra a Lavagem de Dinheiro e o Fi-
nanciamento do Terrorismo e reuniões de seus Grupos de Trabalho,
que se realizará em Mérida, México. (Processo nº
11 8 9 3 . 0 0 0 0 8 5 / 2 0 1 5 - 2 0 ) .

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, INTERINO,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País de MARDEN
DE MELO BARBOZA, Subsecretário de Integração Regional e Co-
mércio Exterior da Secretaria de Assuntos Internacionais, no período
de 23 a 27 de novembro de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, a fim de participar da Reunião do Grupo
Mercado Comum do Mercosul (GMC); da Reunião da Comissão de
Diálogo Macroeconômico e da Reunião do Grupo de Monitoramento
Macroeconômico do MERCOSUL - GMM, que se realizarão em
Assunção, Paraguai. (Processo n° 12120.000153/2015-64).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, INTERINO,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País do Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil CARLOS HUMBERTO STE-
CKEL, no período de 22 a 28 de novembro de 2015, com ônus,
incluído trânsito, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, a fim de participar da
Reunião do Comitê Técnico nº 1 (CT-1) do MERCOSUL, a ser
realizada na cidade de Assunção, Paraguai. (Processo nº
12440.000217/2015-12).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA - INTERINO,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do país de ELDER
VIEIRA SALLES, Coordenador Geral da Coordenação de Moni-
toramento de Solvência da Superintendência de Seguros Privados -
SUSEP, no período de 30 de novembro a 04 de dezembro de 2015,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do Decreto nº 1.387/1995, a fim de participar dos seguintes
eventos: Seminário Regional sobre Capacitação de Supervisores de
Seguros de Latinoamérica ASSAL-IAIS e Colégio de Supervisores
Mapfre, que ocorrerão Santiago do Chile (Processo SUSEP no
15414.004018/2015-81).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, INTERINO,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País do Sub-
secretário de Aduana e Relações Internacionais, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, ERNANI ARGOLO CHECCUCCI FI-
LHO, no período de 5 a 11 de dezembro de 2015, com ônus, incluído
trânsito, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, a fim de participar da 74ª Sessão da
Comissão de Política da Organização Mundial de Aduanas (OMA), a
ser realizada na cidade de Punta Cana, República Dominicana. (Pro-
cesso nº 12440.000204/2015-35).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA - INTERINO,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do país de GUSTAVO
ADOLFO ARAÚJO CALDAS, Analista Técnico da Superintendência
de Seguros Privados - SUSEP, no período de 21 a 29 de novembro de
2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV
do art. 1º do Decreto nº 1.387/1995, a fim de participar na 12ª
Assembleia Geral e XIX Conferência da Associação de Supervisores
de Seguros Lusófonos - ASEL, na cidade de Macau, China (Processo
SUSEP no 15414.004510/2015-56).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, INTERINO,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País da Auditora-
Fiscal da Receita Federal do Brasil HÉLICA DE SOUSA MÁXIMO,
no período de 22 a 27 de novembro de 2015, com ônus, incluído
trânsito, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, a fim de participar da XIII Reunião
Anual dos Pontos Nacionais de Contato do RILO América do Sul -
OMA, a ser realizada na cidade de Assunção, Paraguai. (Processo nº
12440.000222/2015-17)

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, Interino, no
uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País de WANG JIANG
HORNG, Chefe da Assessoria de Análise e Pesquisa, da Comissão de
Valores Mobiliários, no período de 08 a 12 de dezembro de 2015,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do Decreto nº 1.387/1995, a fim de participar da Reunião do
Comitê de Riscos Emergentes da Organização Internacional das Co-
missões de Valores, que se realizará em Amsterdã, Holanda. (Pro-
cesso nº RJ2015/12006)

TARCÍSIO JOSÉ MASSOTE DE GODOY

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NA BAHIA

PORTARIA No- 265, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo art. 88, da Portaria Ministerial n° 81,
de 27/03/2012, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2012,
resolve:

Conceder Pensão Civil a MARINY EUFROSINA MARIA
LUCAS DE OLIVEIRA (viúva), cota parte integral, correspondente
ao ex-servidor Ivan Guanais de Oliveira, Auditor Fiscal da Receita
Federal do Brasil, Classe "S", Padrão IV, calculada pela tabela de
vencimentos da Lei 12.808/2013, com fundamento legal nos art. 215
e 217 da Lei 8.112/90, art.2º Incisos I e II da Lei 10.887/2004 e Lei
13.135/2015, a partir de 13/09/2015, data do óbito. Processo de pen-
são: 10580.000286/2015-13.

EVERALDO MANOEL LUZ

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

Na portaria de pensão nº. 145, de 09 de novembro 2015,
publicada no DOU de 10/11/2015, seção 2, onde se lê: Lei 8.112/90,
alterada pela Lei 13.135/2012", leia-se: "Lei 8.112/90 , alterada pela
Lei 13.135/2015".

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-18T05:46:00-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial